



ISO 17025  
AKREDYTACJA  
NR AB 1135



ISO 9001  
CERTYFIKAT  
NR 401/2006



ECOPLAN® Ryszard KOWALCZYK, 45-010 OPOLE ul. Szpitalna 3/9 tel. / fax 456-65-16 tel. kom. 604 186 539 e-mail: ecoplan@ecoplan.pl.  
www.ecoplan.pl NIP 754 100 72 53 REGON 530606235 Konto: PKO S.A. I Oddz. Opole 21 1240 1633 1111 0010 0337 7137

## PODSUMOWANIE ZGŁOSZONYCH UWAG I WNIOSKÓW W RAMACH KONSULTACJI SPOŁECZNYCH PROJEKTU SRWD 2020 WRAZ Z PROGNOZĄ ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO

Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko projektu *Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020* z udziałem społeczeństwa została przeprowadzona w dniach od 16 listopada 2012 r. do 18 grudnia 2012 r. poprzez ogłoszenie w prasie (dwa dzienniki o zasięgu regionalnym) oraz zamieszczenie informacji o sposobach zgłaszania uwag i wniosków do wyłożonych dokumentów, na stronach internetowych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego, Wojewódzkiego Biura Urbanistycznego we Wrocławiu i Biuletynach Informacji Publicznej obydwu tych instytucji. W trakcie wyłożenia dokumentów do publicznego wglądu tj. projektu „*Strategii (...)*” wraz z prognozą oceny oddziaływania na środowisko wniesiono uwagę dotyczącą zmiany zapisu dotyczącego terminu oddania do użytkowania Autostradowej Obwodnicy Wrocławia (tabela nr 1). Uwagi i wnioski bezpośrednio związane z ochroną środowiska dotyczyły głównie makrosfer „Zasoby i rozwój obszarów miejskich i wiejskich” i „Turystyka” (tabela nr 5 w Sprawozdaniu z Konsultacji Społecznych). Ich istotą było wskazanie dodatkowych działań lub przedsięwzięć wspierających realizację celów w makrosferze „Turystyka”, lub też zachowanie przezorności w realizacji celów związanych z wykorzystaniem zasobów naturalnych np. węgla brunatnego rejonie Legnicy. Zgłoszone uwagi i wnioski są zbieżne z konstatacjami zawartymi w prognozie oddziaływania na środowisko a w przypadku niektórych z nich, ustalenia prognozy zostały przytoczone dla wsparcia zasadności uwagi /wniosku.

Projekt dokumentu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko konsultowano również z organami administracji właściwymi ustawowo w sprawach ochrony środowiska oraz wymagań higienicznych i sanitarnych.

Pismem nr WBU/PMZ.4106-2/2655/12 z dnia 14.11.2012 Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego dr Jerzy Tutaj zwrócił się do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu oraz do Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego o wydanie opinii do projektu *Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020* wraz z *Prognozą oddziaływania na środowisko dla projektu Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020*.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we Wrocławiu pismem nr WSI.410.565.2012.KM z dnia 21 grudnia 2012 zaopiniował dokument wraz z prognozą pozytywnie stwierdzając, iż strategia Rozwoju na poziomie regionu jest najważniejszym elementem planowania strategicznego. Dokument ten stanowi podstawę realizacji polityki rozwojowej województwa dolnośląskiego. Celem nadrzędnym *Strategii (...)* jest „*nowoczesna gospodarka w atrakcyjnym środowisku*”, czyli zwiększenie dynamiki Rozwoju województwa poprzez dostosowanie dokumentu do zmieniających się uwarunkowań Rozwoju regionalnego, zawartych m.in. w dokumentach szczebla krajowego oraz w prawodawstwie związanym z prowadzeniem polityki Rozwoju. Jednocześnie, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska wniósł uwagę, iż w związku z rekomendacjami dotyczącymi zapisów *Strategii (...)* wskazanymi w rozdziale 9 prognozy

oceny oddziaływania na środowisko, projekt dokumentu tj. *Strategii (...)* należy uzupełnić zgodnie z tymi rekomendacjami w zakresie ustaleń dotyczących infrastruktury, zasobów, turystyki i bezpieczeństwa. Uwaga ta została uwzględniona poprzez wprowadzenie do makrosfer; Infrastruktura, Zdrowie i Bezpieczeństwo, Zasoby i rozwój obszarów miejskich i wiejskich i Turystyka zmiany łącznie 6 zapisów, poprzez uwzględnienie w każdym z nich zasad ochrony środowiska (tabela nr 2).

Dolnośląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny we Wrocławiu pismem z dnia 28 listopada 2012 nr ZNS.9011.1803.2012 zaopiniował pozytywnie projekt dokumentu w zakresie swojej właściwości tj. w zakresie wymagań higienicznych i zdrowotnych. W treści uzasadnienia wskazał, iż Strategia Rozwoju nie jest planem konkretnych, zidentyfikowanych przedsięwzięć, które generowałyby istotne oddziaływania na środowisko, a stanowi jedynie zbiór informacji odnośnie kierunków w których należy podążać aby zapewnić dynamiczny rozwój województwa we wszystkich dziedzinach życia społecznego. Charakter planowanych działań, rodzaj i skala oddziaływania na środowisko oraz cechy obszaru objętego spodziewanym oddziaływaniem powodują, że realizacja proponowanych zadań nie spowoduje znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko. Ostateczny wniosek z oceny potencjalnego wpływu na środowisko *Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020*, jest taki, że dokument przede wszystkim pozytywnie wpływa na środowisko, zarówno przyrodnicze jak i kulturowe oraz warunki życia człowieka zapewniając równocześnie rozwój Dolnego Śląska zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju.

Uwagi merytoryczne do treści prognozy oddziaływania na środowisko wniosło Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne oraz Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego, wskazujące na aktualizację treści rozdziału 3 w zakresie dokumentów powiązanych ze „Strategią (...)” Obydwie uwagi zostały uwzględnione (tabela nr 3).

Przesłanie zawarte w wizji województwa dolnośląskiego jako „blisko siebie – blisko Europy”, ukierunkowane głównie na *podążanie zgodnie z trendami szerokiej integracji europejskiej*, a także zawarte w celu strategicznym – *Nowoczesna gospodarka w atrakcyjnym środowisku: Dolny Śląsk miejscem lokalizacji licznych podmiotów produkcyjnych i usługowych oraz intensywnego rozwoju turystyki w oparciu o współpracę międzyregionalną i transgraniczną*, są ukierunkowane na łagodzenie negatywnych wpływów transgranicznych, o których mowa powyżej.

Działania (przedsięwzięcia) zmierzające do realizacji celów szczegółowych Strategii, nie mają bezpośredniego odniesienia do problemów transgranicznych. Wyjątkiem jest działanie - współpraca regionów nadodrzańskich: polskich, czeskich i niemieckich, zawarte w makrosferze Zdrowie i Bezpieczeństwo. Dlatego na podstawie analizy celów oraz działań, można stwierdzić jedynie pośrednio, iż realizacja tych z nich, które zostały wymienione poniżej zdecydowanie wyklucza możliwość wystąpienia oddziaływań transgranicznych, lub też przyczynia się do wspólnej polityki obszarów przygranicznych. W związku z tym nie wystąpiła konieczność przeprowadzania transgranicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Zakładany system monitorowania realizacji celów Strategii wykazuje spójność z zapisami Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego i bazuje na systemie i metodach monitorowania tej Strategii.

Z punktu widzenia ochrony środowiska na poziomie regionu zasadniczą kwestią jest monitorowanie osiągnięcia wskaźników wynikających z dokumentu równorzędnego jakim jest Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego. Ponieważ realizacja „Strategii (...)” nie może kolidować z osiągnięciem celów ochrony środowiska ustalonych w wymienionym dokumencie, dlatego też jest oczywistym, iż w przypadku stwierdzenia nie osiągnięcia korzystnych wskaźników środowiska ustalonych w Planie (...), w jakimkolwiek zakresie, koniecznym będzie zidentyfikowanie źródeł generujących takie zjawiska. Przeprowadzanie monitoringu skutków realizacji postanowień dokumentu metodą wskaźnikową będzie uzależnione od pozyskania danych statystycznych i powinno być realizowane nie rzadziej niż w okresach 2-letnich licząc od daty przyjęcia dokumentu.

„Strategia (...)” sporządzona została w układzie jednowariantowym, nie zawierającym innej alternatywy rozwoju poza podstawową (prośrodowiskową) przedstawioną w dokumencie. Taki projekt dokumentu poddany został ocenie wpływu na środowisko w postępowaniu w sprawie strategicznej oceny oddziaływania. Konsekwentnie, w prognozie nie zostały zamieszczone propozycje alternatyw, gdyż opcja prośrodowiskowa prezentowana w dokumencie podstawowym jest opcją (alternatywą) najbardziej optymalną. „Strategia (...)” nie wyznacza ram realizacji przedsięwzięć (działań), ich jednoznacznej lokalizacji przestrzennej i zawiera zapisy bardzo dużym stopniu ogólności. Alternatywy w zakresie form realizacji celów zapisanych w dokumencie będą rozważone na poziomie innych dokumentów strategicznych tj. planów i programów powiązanych ze Strategią, które muszą z nią być w pełni zgodne.

Reasumując można stwierdzić, iż w wyniku przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu *Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020* projekt ten uzyskał akceptację społeczną, został pozytywnie zaopiniowany przez kompetentne organy administracji państwowej a jego treść została uzupełniona o rekomendacje wynikające z prognozy oddziaływania na środowisko.

Ryszard Kowalczyk  
ECOPLAN



#### Załączniki:

Tabela nr 1 – Uwagi dotyczące zmian w tekście Prognozy oddziaływania na środowisko- sposób uwzględnienia

Tabela nr 2 – Rekomendacje dotyczące zapisów Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020 zapisane w Prognozie oddziaływania na środowisko – sposób uwzględnienia

Tabela nr 3 – Uwagi dotyczące zmian w Prognozie oddziaływania na środowisko – sposób uwzględnienia

Opinia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu (pismo nr WSI.410.565.2012.KM z dnia 12.XII.2012)

Opinia Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego we Wrocławiu (pismo nr ZNS.9011.1803.2012.DG z dnia 28.XI.2012)

DYREKTOR  
  
dr inż. arch. Maciej Borsga

## Uwagi dotyczące zmian w tekście Prognozy oddziaływania na środowisko – sposób uwzględnienia

Autor uwagi / wniosku	Treść uwagi / wniosku	Sposób uwzględnienia
Tomasz Michalski Dyrektor Departamentu Polityki Transportowej i Współpracy Międzynarodowej Ministerstwo Transportu Budownictwa i Gospodarki Morskiej Ul. Chałubińskiego 4/6 00-928 Warszawa	Zmienić zapis w prognozie z: <i>„oddana do ruchu pod koniec 2011”</i> na <i>„oddana do ruchu w sierpniu 2011”</i>	Uwaga została uwzględniona

Tabela nr 2

**Rekomendacje dotyczące zapisów Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020 zapisane w Prognozie oddziaływania na środowisko – sposób uwzględnienia**

Makrosfera	Rekomendacje	Sposób uwzględnienia
Infrastruktura	<p>Obecny zapis: <i>Planowanie tras komunikacyjnych oraz lokalizacja sieci i urządzeń energetycznych w sposób najmniej ingerujący w krajobraz, zwłaszcza w obszarach o dużym potencjale turystycznym</i></p> <p>Proponuje się rozszerzyć zapis o tereny o cennych walorach przyrodniczych, w tym obszary objęte ochroną:</p> <p><i>Planowanie tras komunikacyjnych oraz lokalizacja sieci i urządzeń energetycznych w sposób najmniej ingerujący w krajobraz, zwłaszcza w obszarach o dużym potencjale turystycznym, a także w tereny cenne przyrodniczo, w tym obszary objęte ochroną.</i></p>	Uwaga została uwzględniona
Infrastruktura	<p>Obecny zapis: <i>Opracowanie studium - polityki priorytetyzacji inwestycji transportowych.</i></p> <p>Proponuje się rozszerzyć zapis o zgodność z zasadami ochrony środowiska, gdyż obecny zapis stawia na pierwszym planie rozwój transportu, kosztem innych elementów środowiska:</p> <p><i>Opracowanie studium - polityki priorytetyzacji inwestycji transportowych, uwzględniającego zasady ochrony środowiska.</i></p>	Uwaga została uwzględniona
Zdrowie i Bezpieczeństwo	<p>Obecny zapis: <i>Współpraca regionów nadodrzańskich: polskich, czeskich i niemieckich</i></p> <p>Powyższy zapis, poprzez umieszczenie go w makrosferze Bezpieczeństwo, sugeruje, że współpraca między sąsiadującymi państwami będzie ograniczona do kwestii wyłącznie bezpieczeństwa (np. powodziowego). Proponuje się zapis rozszerzyć o inne transgraniczne elementy środowiska:</p> <p><i>Współpraca regionów przygranicznych (polskich, czeskich i niemieckich) w dziedzinie bezpieczeństwa oraz ochrony środowiska, zwłaszcza w kwestiach poprawy jego jakości oraz sąsiadujących i powiązanych przyrodniczych obszarów chronionych.</i></p>	Uwaga została uwzględniona
Zasoby i rozwój obszarów miejskich i wiejskich	<p>Obecny zapis: <i>Rewitalizacja zdegradowanych obszarów miejskich</i></p> <p>Proponuje się rozszerzyć zapis:</p> <p><i>Rewitalizacja zdegradowanych obszarów miejskich poprzez planową realizację terenów zielonych, zwłaszcza zwartych powierzchni o charakterze parkowym</i></p>	Uwaga została uwzględniona
Turystyka	<p>Obecny zapis: <i>Wspieranie inwestycji niezbędnych do umożliwienia uprawiania turystyki kwalifikowanej, m.in.: narciarskiej, górskiej, rowerowej, pieszej, konnej i wodnej</i></p> <p>Proponuje się rozszerzyć zapis o zachowanie zasady zgodności z lokalnym środowiskiem przyrodniczo-krajobrazowym, gdyż realizacja inwestycji związanych z turystyką kwalifikowaną nierzadko prowadzi do istotnych konfliktów środowiskowych:</p> <p><i>Wspieranie inwestycji niezbędnych do umożliwienia uprawiania turystyki kwalifikowanej, m.in.: narciarskiej, górskiej, rowerowej, pieszej, konnej i wodnej, przy uwzględnieniu zasady zachowania walorów przyrodniczo-krajobrazowych</i></p>	Uwaga została uwzględniona

Tabela nr 3

**Uwagi dotyczące zmian w Prognozie oddziaływania na środowisko – sposób uwzględnienia**

Autor uwagi / wniosku	Treść uwagi / wniosku	Sposób uwzględnienia
<p>Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne we Wrocławiu</p> <p>Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego</p>	<p>W punkcie dot. Strategii Rozwoju Kraju 2007-2015 należy zaktualizować informację o przyjętej już Strategii Rozwoju Kraju 2020</p>	<p>Uwaga została uwzględniona</p>
<p>Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne we Wrocławiu</p> <p>Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego</p>	<p>Należy uwzględnić aktualizację Programu zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska województwa dolnośląskiego</p>	<p>Uwaga została uwzględniona</p>


**REGIONALNA DYREKCJA OCHRONY ŚRODOWISKA WE WROCŁAWIU**

WSI.410.565.2012.KM

Wrocław, dnia 21 grudnia 2012 r.

PMZ/

WOJEWÓDZKIE BIURO URBANISTYCZNE 50-068 Wrocław, ul. Świdnicka 12/16	
Wpl. Wysl.	21 GRU. 2012
L.dz.	2981 zał.

Pan  
**Jerzy Tutaj**  
 Członek Zarządu Województwa  
 Wybrzeże Juliusza Słowackiego 12-14  
 50 – 411 Wrocław

**OPINIA**

Na podstawie art. 54 ust. 1 i art. 57 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227 z późn. zm.) w odpowiedzi na wniosek znak: WBU/PMZ.4106-2/2655/12 z dnia 14 listopada 2012 r. (data wpływu: 22 listopada 2012 r.) w sprawie zaopiniowania projektu dokumentu pn. *Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020* wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, przedstawiam poniżej swoje stanowisko.

Strategia rozwoju na poziomie regionu jest najważniejszym elementem programowania strategicznego. Dokument ten stanowi podstawę realizacji polityki rozwojowej województwa dolnośląskiego. Celem nadrzędnym Strategii jest „nowoczesna gospodarka w atrakcyjnym środowisku” czyli zwiększenie dynamiki rozwoju województwa, poprzez dostosowanie dokumentu, do zmieniających się uwarunkowań rozwoju regionalnego, zawartych m. in. w dokumentach szczebla krajowego oraz w prawodawstwie związanym z prowadzeniem polityki rozwoju.

Ponadto wśród celów szczegółowych wyróżniamy: rozwój gospodarki opartej na wiedzy, zrównoważony transport i poprawę dostępności transportowej, wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw – zwłaszcza MŚP, ochronę środowiska naturalnego, efektywne wykorzystanie zasobów oraz dostosowanie do zmian klimatu, zwiększenie dostępności technologii komunikacyjno-informacyjnych, wzrost zatrudnienia i mobilności pracowników, podnoszenie poziomu życia, edukacji oraz kształcenie ustawiczne.

W przedłożonym projekcie sformułowano sześć grup działań, tj.: infrastruktura; zasoby; turystyka; bezpieczeństwo, edukacja, kultura i informacja oraz partnerstwo i przedsiębiorczość.

Za zgodność z oryginałem

16.01.2013 data

Podpis

W obrębie poszczególnych grup wyodrębniono priorytety, kryteria wyboru projektów oraz szereg proponowanych przedsięwzięć służących osiągnięciu określonych powyżej celów szczegółowych.

Jak wynika z treści „*Prognozy oddziaływania na środowisko dla projektu Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020*” (ECOPLAN, Opole, listopad 2012 r.), zmiany wynikające z realizacji ustaleń dokumentu mogą w zróżnicowany sposób oddziaływać na środowisko - zarówno pozytywnie, jak i negatywnie. Jak ocenia prognoza, najbardziej niekorzystny wpływ na środowisko będzie związany z działaniami infrastrukturalnymi. Związane jest to z faktem, iż większość tych działań ma charakter inwestycji, w tym zwłaszcza dużych inwestycji liniowych. W celu zminimalizowania negatywnych oddziaływań w prognozie określono propozycje działań łagodzących, ukierunkowanych przede wszystkim na zadania związane z infrastrukturą transportową oraz energetyczną.

Biorąc pod uwagę powyższe, przedmiotowy projekt dokumentu wraz z prognozą **opiniuję pozytywnie.**

Jednocześnie wnoszę uwagę, iż w związku z rekomendacjami dotyczącymi zapisów Strategii, wskazanymi w rozdziale 9 prognozy przedmiotowy dokument należy uzupełnić zgodnie z ww. rekomendacjami w zakresie ustaleń dotyczących infrastruktury, zasobów, turystyki i bezpieczeństwa.

Za zgodność z oryginałem

16.01.2013  
data

.....  
podpis



ZNS.9011.1803.2012.DG

Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego  
Sekretariat Marszałka

03-12-2012

436/12

Urząd Marszałkowski  
Województwa Dolnośląskiego we Wrocławiu  
KANCELIARIA OGÓLNA

Wpłynęło 30-11-2012

Ilość załączników.....godz.....

Podpis.....

POSTANOWIENIE

Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego  
Sekretariat Marszałka

Wrocław, dnia 28 listopada 2011r.

30-11-2012

Na podstawie art. 3 pkt. 1 i art. 10 ust. 1 pkt. 2 i ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2011r. Nr 212, poz. 1263 z późn. zm.), art. 58 pkt. 2 i art. 54 ust 1 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U z 2008r. nr 199, poz. 1227 z późn. zm.) i art. 106 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2000r. Nr 98 poz. 1071 z późn. zm.)

### Dolnośląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny we Wrocławiu

po zapoznaniu się z dokumentacją dołączoną do pisma Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego znak WBU/PMZ.4106-2/2655/12 z dnia 14 listopada 2012r., (data wpływu do Wojewódzkiej Stacji Sanitarnej - Epidemiologicznej we Wrocławiu dnia 23 listopada 2012r.), dotyczącym zaopiniowania projektu dokumentów pn. „Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko

### opiniuje pozytywnie

projekt wyżej wymienionego dokumentu pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych

### UZASADNIENIE

Pismem z dnia 14 listopada 2012r., Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego zwrócił się do Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego we Wrocławiu z prośbą o zaopiniowanie projektu dokumentów pn. „Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

Niniejsze opracowania dotyczą obszaru województwa dolnośląskiego położonego w południowo-zachodniej części Polski, w dorzeczu górnej i środkowej Odry, na pograniczu trzech podprovincji fizyczno-geograficznych: Sudetów na południu, Nizin Sasko – Łużyckich w części północno-zachodniej oraz Nizin Środkowopolskich w części północno-wschodniej. Celem opracowania projektu jest diagnoza, określenie potrzeb oraz wytyczenie najważniejszych celów i kierunków rozwoju województwa. Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego zawiera wizję rozwoju: Blisko siebie – blisko Europy, cel nadrzędny: Nowoczesna gospodarka w atrakcyjnym środowisku, 8 celów szczegółowych oraz szereg działań służących do osiągnięcia tych celów. Stopień szczegółowości prognozy został dostosowany do stopnia szczegółowości Strategii, a więc przewidywanych w niej działań, które zostały pogrupowane w makrosferach: infrastruktura; zasoby; turystyka; edukacja, kultura i informacja; partnerstwo i przedsiębiorczość. Analiza potencjalnych oddziaływań na elementy środowiska przeprowadzona została w odniesieniu do działań służących osiągnięciu zakładanych w Strategii celów oraz adresowanych do Obszarów Interwencji. Generalne wnioski wynikające z przeprowadzonej prognozy są następujące:

- W odniesieniu do zasobów środowiska przyrodniczego oraz ich jakości stwierdzono, że działania wynikające ze Strategii będą oddziaływać na środowisko w sposób zróżnicowany, tj. zarówno negatywnie jak i pozytywnie, przy czym skutki tych oddziaływań mogą być bardzo różne, w zależności od komponentu środowiska. Wykazano również, że jednoznacznie przeważają w Strategii działania pozytywnie wpływającymi na stan środowiska (w stosunku do działań skutkujących potencjalnym negatywnym wpływem), co dotyczy następujących jego elementów: bioróżnorodność, w tym świat roślinny i zwierzęcy, obszarowe formy ochrony przyrody (również obszary Natura 2000) oraz lasy, powierzchnia ziemi, w tym gleby, zasoby geologiczne (surowce mineralne, wody mineralne i lecznicze), wody powierzchniowe i podziemne, krajobraz kulturowy, zabytki i dobra kultury. Planowane w Strategii działania, będą wyłącznie korzystnie wpływać na zapewnienie bezpieczeństwa przed zagrożeniami, zwłaszcza pochodzenia naturalnego, jak np. powódzie.

Za zgodność z oryginałem

16.01.2013.....

data

podpis

- Ocena możliwego oddziaływania hałasu (ograniczanie emisji hałasu z różnych źródeł i ilości osób narażonych na nadmierny hałas) oraz wpływu na jakość powietrza (ograniczenie zanieczyszczeń powietrza i szerzenie rozwiązań technologicznych i organizacyjnych wpływających na redukcję emisji zanieczyszczeń powietrza) wykazała, że również w tych przypadkach ewentualny negatywny wpływ, wynikający głównie z realizacji działań związanych z różnego rodzaju infrastrukturą, będzie zrównoważony przez działania pozytywnie oddziałujące w odniesieniu do hałasu i jakości powietrza.

- Zdecydowana większość działań zawartych w Strategii ma korzystny wpływ na ludzi w sensie wpływu na zdrowie, warunki i jakość życia w regionie. Brak jest natomiast działań ukierunkowanych negatywnie w tym względzie. Związane jest to z faktem, iż z założenia polityka Strategii przede wszystkim służy właściwemu rozwojowi Dolnego Śląska i polepszeniu warunków życia jego mieszkańców.

- Analiza specyficznych obszarów regionu, obejmujących: transport, energetykę, turystykę, sferę społeczno-gospodarczą, wykazała, że Strategia zapewnia rozwój tych sektorów gospodarki zgodnie z wymaganiami ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju, zwłaszcza poprzez przewagę pozytywnie oddziałujących w tym względzie działań zawartych w Strategii.

- Przewiduje się, że najbardziej niekorzystny wpływ na środowisko będzie związany z działaniami związanymi zwłaszcza dużymi inwestycjami liniowymi jak: budowa dróg różnej rangi (również autostrady i drogi ekspresowe), budowa Linii Kolejowych Dużych Prędkości, budowa linii elektroenergetycznych wysokich napięć.

Strategia rozwoju nie jest planem konkretnych zidentyfikowanych przedsięwzięć, które generowałyby istotne oddziaływania na środowisko, a stanowi jedynie zbiór informacji o kierunkach w których należy podążać aby zapewnić dynamiczny rozwój województwa we wszystkich dziedzinach życia społecznego. Charakter planowanych działań, rodzaj i skala oddziaływań na środowisko oraz cechy obszaru objętego spodziewanym oddziaływaniem powodują że realizacja zadań proponowanych w programie, nie spowoduje znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko. Ostateczny wniosek z oceny potencjalnego wpływu na środowisko Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020, jest taki, że dokument przede wszystkim pozytywnie wpływa na środowisko, zarówno przyrodnicze, jak i kulturowe oraz warunki życia człowieka, zapewniając równocześnie rozwój Dolnego Śląska zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju.

Po zapoznaniu się z treścią dokumentów dołączonych do pisma dotyczących przedsięwzięcia, oraz biorąc pod uwagę powyższe postanowiono jak w sentencji.

### PODSTAWA PRAWNA

Ustawa z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. z 2008r. nr 199 poz. 1227 z późn. zm.).

### POUCZENIE

Na niniejsze postanowienie stronie służy zażalenie do Głównego Inspektora Sanitarnego w Warszawie za pośrednictwem Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego we Wrocławiu w terminie 7 dni od daty doręczenia postanowienia.

Otrzymują:

1. Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego  
Wybrzeże Juliusza Słowackiego 12-14  
50-411 Wrocław
2. ZNS a/a

Za zgodność z oryginałem

16.01.2015

data

podpis



Podpis: [Signature]  
z up. [Signature]  
[Signature]